
CITTÀ DI SAN PRISCO
www.comune.sanprisco.caserta.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 85 del  03-08-2023

OGGETTO Diritti di Segreteria in materia urbanistica ed edilizia  Modifica e 
integrazione Tabella allegata alla Delibera di G.C. n. 68/2022. 

L’anno  duemilaventitre addì  tre del mese di agosto, alle ore 14:00, nella sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone di:

 
N. NOME E COGNOME QUALIFICA PRESENTI

1. D'ANGELO Domenico Sindaco/Presidente Presente in 
videoconferenza

2. MORGILLO Antonio Ass/Vicesindaco Presente
3. ABBATE Luigi Assessore Presente
4. LIBERTINO Matrona Assessore Assente
5. ABBATE Pasqualina Assessore Presente
6. NAZARIA Maria Assessore Presente in 

videoconferenza
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Francesca De Cristofaro.

Il Presidente dott. Domenico D'ANGELO in qualità di Sindaco/Presidente, dichiara 
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti passa alla 
trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

http://www.comune.sanprisco.caserta.it/


Proposta di deliberazione n. 81 del 27-07-2023

L’Assessore all’Urbanistica
Abbate Pasqualina

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 10.05.2022 di approvazione 
della Tabella relativa agli importi dovuti a titolo di diritti di segreteria (ex art 10 Legge 68/1993) in materia 
urbanistica ed edilizia;
RITENUTO opportuno modificare e integrare la suddetta Tabella al fine di aggiungere alcuni atti edilizi in 
precedenza non previsti e di assoggettare gli stessi al pagamento dei relativi diritti di segreteria, confermando 
per il resto quanto stabilito con la citata delibera di G.C. n. 68/2022;
VISTA la nuova Tabella, allo scopo predisposta dal Responsabile dell’Area 2^ “Lavori Pubblici e 
Urbanistica”;
VISTO il D. L.gs 18.08.2000, n. 267 
Sottopone all’esame ed approvazione della Giunta Comunale la seguente

PROPOSTA DI DELIBERA
per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:
1. di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, la nuova Tabella predisposta dal Responsabile 

dell’Area 2^ “Lavori Pubblici e Urbanistica”, che si allega alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale della stessa, relativa agli importi dovuti a titolo di diritti di segreteria in materia 
urbanistica ed edilizia; 

2. di disporre che la predetta nuova Tabella sostituisce a tutti gli effetti quella precedentemente approvata 
con la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 10.05.2022, rimanendo invariato quant’altro stabilito 
nella medesima deliberazione;

3. di inserire il presente provvedimento, al fine di darne la massima pubblicità, sul sito internet dell’Ente;
4. di trasmettere il presente atto, per quanto di specifica competenza, al Responsabile dell’Area “Lavori 

Pubblici e Urbanistica” e al Responsabile dell’Area “Servizio Finanziario”; 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.L.gs 267/2000.

TABELLA 
DIRITTI DI SEGRETERA IN MATERIA URBANISTICA ED EDILIZIA

A

CERTIFICATO DI DESTINAZIONE URBANISTICA                                                           
(Art. 30, comma 3, D.P.R. 380/2001)

 fino a n. 3 particelle catastali                                                   ……………… € 60,00

 con numero di particelle catastali superiori a 3                       ….…………... € 90,00

B
DEPOSITO FRAZIONAMENTO CATASTALE                                                                      

(Art. 30, comma 5, D.P.R. 380/2001)
                                                                                                                     ..……………... € 60,00

C
SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI AGIBILITA’ (S.C.A.)                                                 

(Art. 24, D.P.R. 380/2001)
                                                                                                                   ………….…... € 120,00

D
ALTRE CERTIFICAZIONI ED ATTESTAZIONI                                                            

IN MATERIA URBANISTICO-EDILIZIA
                                                                                                                   ………………... € 60,00

E
RINNOVI E PROROGHE TITOLI ABILITATIVI EDILIZI (SCIA, P.di C.)

                                                                                                    ………………... € 50,00

F
ATTUAZIONE PIANI DI RECUPERO AD INIZIATIVA PRIVATA

                                                                                                                                …………...….... € 300,00

G
PIANI DI LOTTIZZAZIONE (ED ALTRI PUA)

                                                                                                                                ……………...... € 600,00

H
COMUNICAZIONE INIZIO LAVORI ASSEVERATA’

(C.I.L.A. - Art. 6-bis, D.P.R. 380/2001)
                                                                                                                                  .……………... € 120,00

I

SEGNALAZIONE CERTIFICATA INIZIO ATTIVITA’ (S.C.I.A.)
 Art. 22, D.P.R. 380/2001                                                                        .……………… € 150,00

 Art. 23, D.P.R. 380/2001                                                                .……………… € 600,00



(Con esclusione delle SCIA relative ad interventi                                                                    
volti all’eliminazione delle barriere architettoniche)

L
ACCERTAMENTO DI CONFORMITA’                                                                         

(Art. 37, D.P.R. 380/2001)
                                                                                                                                   .…………...... € 250,00

M

PERMESSI DI COSTRUIRE (P.di C.)
 per immobili con più unità immobiliari € 150,00 per ogni unità immobiliare e fino 

ad un massimo di € 600,00.

 per immobili con una sola unità immobiliari fino ad un volume urbanistico         
di mc 500 (esclusi volumi tecnici) € 300,00, per volumi superiori di € 600,00.

 per varianti in corso d’opera          …………………………………………….…….   € 150,00

 per fabbricati rurali                          …..…………………………………….....………  € 300,00

 per cappelle ed edicole funerarie   ………………………………………….……….  € 150,00

 Permesso di costruire in deroga agli strumenti urbanistici ……………......…  € 516,00

 ogni altro Permesso di costruire non previsto nei punti precedenti …….…  € 150,00 

N
ACCERTAMENTO DI CONFORMITA’                                                                           

(Art. 36, D.P.R. 380/2001)
                                                                                                                                  .…………….... € 250,00

0
FISCALIZZAZIONE ILLECITO EDILIZIO                                                                    

(Art. 34, D.P.R. 380/2001)
                                                                                                                                  .…………….... € 250,00

P
VOLTURE E PROROGA DEI TERMINI DI VALIDITA’ DEL P. di C.

                                                                                                                                  .…………….... € 120,00

Q
AUTORIZZAZIONE ESECUZIONE LAVORI DI SCAVO                                      

(Compreso ENTI: Enel, Italgas, Telecom, ed altri)
                                                                                                                                 …………..….... € 100,00

R
CERTIFICATO DI IDONEITA’ ALLOGGIATIVA

                                                                                                                                .………………... €  50,00

S
RILASCIO COPIE CONFORMI AGLI ATTI ABILITATIVI

                                                                                                                                .……………….... € 30,00

T
ACCESSO AGLI ATTI /DIRITTI DI RICERCA PRATICHE EDILIZIE

                                                                                                                .……………….... € 30,00

U
RICHIESTA DI TRASFORMAZIONE DEL DIRITTO DI SUPERFICIE IN DIRITTO 
DI PROPRIETA’ E/O RIMOZIONE DEI VINCOLI DELPREZZO DI CESSIONE E 
CANONE DI LOCAZIONE

                                                                                                             .……………….... € 50,00

Nessun diritto di segreteria è dovuto nel caso di attività finalizzate all’eliminazione delle barriere 
architettoniche -.



LA PRESENTE SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE, VIENE SVOLTA IN MODALITA’ 
MISTA IN PRESENZA E DA REMOTO COME CONSENTITO DA REGOLAMENTO 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 16/03/2020 
AD OGGETTO: “APPROVAZIONE DISCIPLINA DELLO SVOLGIMENTO DELLA 
GIUNTA COMUNALE”.

*****

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta n° 81/2023 del  27/07/2023/Reg. Gen. agli atti, sopra riportata;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei 
servizi interessati, ai sensi degli artt. 49, co.1,147 co.1, nonchè 147 bis, co.1 del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime favorevole, resa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare integralmente e per ogni effetto di legge, la proposta  n° 81/2023  del 
27/07/2023/Reg. Gen. agli atti, sopra riportata che quivi si abbia per integralmente ripetuta e 
trascritta.

2. di dare atto che le tariffe sono efficaci a decorrere dal 1° SETTEMBRE 2023.

SUCCESSIVAMENTE

Stante l’urgenza di provvedere,

Con ulteriore e separata votazione unanime favorevole;

DELIBERA

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D. Lgs. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto
 
       Il Sindaco/Presidente                      Il Segretario Generale
dott. Domenico D'ANGELO       Dott.ssa Francesca De Cristofaro 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

________________________________________________________________________________


